
PORTARIA INTERNA DO CEART Nº 078, de 18/09/2019

A Diretora Geral do Centro de Artes, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

ALTERAR a Portaria Interna do CEART Nº 008 de 25/02/2019, que designa Professores, 

Técnicos Universitários e Discentes de Pós-Graduação para comporem o Colegiado do Curso de 

Pós-Graduação “Stricto Sensu” – Mestrado em Música - PPGMUS, do Centro de Artes, quanto à 

sua composição, da seguinte forma:

EXCLUSÃO:

Acadêmico Ivan Gonçalves Nabuco Discente – Rep. Discente Mestrado - Titular

Acadêmico Yves Tanuri Santos Correia - Rep. Discente Mestrado – Suplente

INCLUSÃO:

Rep. Docente Titular - Sérgio Paulo Ribeiro de Freitas 

Rep. Mestrado Titular - Yves Tanuri Santos Correia – Membro Corpo Discente

Rep. Mestrado Suplente – Afonso Eder Portela de Messias – Membro Corpo Discente

Rep. Doutorado Titular - Ivan Gonçalves Nabuco – Membro Corpo Discente

Rep. Doutorado Suplente - Júlio Córdoba Pires Ferreira – Membro Corpo Discente

O COLEGIADO FICA ASSIM CONSTITUÍDO:

Representantes Docentes

Profª. Viviane Beineke - Coordenadora;

Profª. Regina Finck Schambeck - Subcoordenadora

Prof. Marcos Tadeu Holler - Membro Titular;

Prof. Guilherme Antonio Sauerbronn de Barros - Membro Titular;

Prof. Luiz Henrique Fiaminghi - Membro Titular;

Prof. Sérgio Paulo Ribeiro de Freitas - Membro Titular; e

Profª. Teresa da Assunção Novo Mateiro - Membro Titular.

Representantes Discentes (Mandato de um ano a contar de 01/08/2019)

Yves Tanuri Santos Correia – Membro Titular Representante do Mestrado

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

23
64

4/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

84
C

S
16

Z
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 M

A
R

IA
 C

R
IS

T
IN

A
 D

A
 R

O
S

A
 F

O
N

S
E

C
A

 D
A

 S
IL

V
A

 e
m

 1
9/

09
/2

01
9 

às
 0

9:
49

:5
5.

3



Afonso Eder Portela de Messias - Membro Suplente Representante do Mestrado

Ivan Gonçalves Nabuco - Membro Titular Representante do Doutorado

Júlio Córdoba Pires Ferreira - Membro Suplente Representante do Doutorado

Representante Técnico Universitário

Thiago Bratti Schmidt 

Florianópolis, 18 de setembro de 2019.

Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva

Diretora Geral do CEART | UDESC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

23
64

4/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

84
C

S
16

Z
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 M

A
R

IA
 C

R
IS

T
IN

A
 D

A
 R

O
S

A
 F

O
N

S
E

C
A

 D
A

 S
IL

V
A

 e
m

 1
9/

09
/2

01
9 

às
 0

9:
49

:5
5.

4


